
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПОНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ОГЪЯДЫШЕТОНЪЯ МУНИЦИПАЛ УЖЬЮРТ 

«ОГЪЯДЫШЕТОНЪЯ ПОНИНО ШОРЪЁЗО ШКОЛА» 

 
Коммунальная ул., д. 3, с. Понино, Глазовский район, Удмуртская Республика, 427612 

тел./факс (34141) 97 288 

E-mail: ponino-school@mail.ru 

ОКПО 24479059, ОГРН 1021800583848, ИНН/КПП 1805004296/183701001 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31 августа 2022 г.                                                                                             № 115-од 

 

Об организации питания  учащихся  и воспитанников в столовой  

в 2022-2023 учебном году.  

      В целях исполнения действующего законодательства и обеспечения питанием 

обучающихся (воспитанников) образовательных организаций МО «Глазовский район», на 

основании Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Решения Районного Совета депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» от 22.12.2020 года №422 «О бюджете муниципального 

образования Глазовский район» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы», приказа 

УО Администрации МО «Муниципальный округ Глазовский район УР»  №65-од от 31 

августа 2022  г.  «Об использовании бюджетных средств»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить стоимость с 01 сентября 2022 года: 

1.1.  одного завтрака для учащихся 1-4 классов в размере  17,02 рублей  в день на 

одного учащегося; 

1.2. одного обеда для учащихся 1-4 классов в размере  67,00 рублей в день на одного 

учащегося; 

1.3. одного питания (обед) для учащихся 5-11 классов  из малообеспеченных семей 

(кроме детей многодетных малообеспеченных семей), в том числе детей из неполных 

семей, имеющих совокупный ежемесячный доход на каждого члена семьи не выше 3300 

рублей,  в размере 67,00 рублей  на одного учащегося; 

1.4.одного питания (обед) для учащихся 5-11 классов  из многодетных 

малообеспеченных семей  в размере 67, 00 рублей на одного учащегося; 

          1.5.одного питания (обед) для учащихся 5-11 классов  семей нельготных категорий  

в размере 67.00 рублей на одного учащегося 

          1.6 питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, из расчета 

84,02 руб. (завтрак – 17,02руб., обед – 67,00 руб.)  

2. Установить плату за питание в детском саду 87,70 руб. с компенсацией родительской 

платы в размере 35 руб. на одного дошкольника. 

3. Обеспечить питание обучающихся в течение учебного года за исключением 

каникулярных, выходных и праздничных дней, дней, пропущенных по болезни.  

4. Разрешить в школьной столовой реализацию завтраков, обедов и полдников для 

желающих питаться за наличный расчет (за родительскую плату) без применения 

контрольно-кассовых машин. 

5. Создать в школе все необходимые условия для организации питания школьников и 

дошкольников. 



6. Обеспечить контроль над качеством питания с участием педагогов, родителей.   

Ответственные -  Антропова Н.Н., Терешина Е.В.     

7. Использовать для приготовления пищи продукты, обогащенные витаминами, 

йодированную соль,  а также аскорбиновую кислоту для С-витаминизации готовых 

третьих блюд.  Ответственные –  медсестра, повара. 

8. Производить своевременный ремонт кухонно-технологического оборудования 

школьной столовой, пополнение ее инвентарем, посудой и столовой мебелью. 

Ответственный –  завхоз Блинова В.В.. 

9. Соблюдать примерное двухнедельное меню для учащихся и воспитанников  в 

общеобразовательных учреждениях с учетом возрастных потребностей детей и 

подростков и технологические карты кулинарных изделий на основании Санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 1.2.3685-21. Ответственные –  

медсестра Волкова Н.Н., повара. 

10. Возложить ответственность на Блинову В.В., завхоза, за: 

    - осуществление входного контроля продуктов питания  

    - ведение документации  по  учету продуктов питания; 

    -   ежемесячную  сверку и сдачу отчетов по учету продуктов  питания. 

11. Возложить ответственность на Волкову Н.Н., медицинскую сестру, за:             

- обеспечение выполнения Графика поставки проб для проведения лабораторных 

исследований продукции, воды согласно в соответствии с планом производственного 

контроля  

    - правильность отбора материалов, подлежащих исследованию. 

12. Возложить ответственность на  повара, за: 

 - выполнение натуральных норм питания; 

-  ведение документации на пищеблоке по организации питания; 

-  соблюдение требований к организации питания детей в соответствии с СанПиН 

1.2.3685-21 

13 Назначить ответственной за наличие ежедневного меню Волкову Н.Н., медицинскую 

сестру, составителя меню для обучающихся; 

14. Возложить ответственность на  классных руководителей, воспитателей за::  

     - организацию санитарно-просветительской работы с учащимися, воспитанниками и их 

родителями, с целью увеличения охвата обучающихся   горячим питанием; 

     - сбор, сдачу собранных денежных  родительских средств за питание секретарю с 

выдачей  копии квитанций родителям учащихся; 

      - ежедневный учет посещения учащимися столовой школы, воспитанниками детского 

сада. 

   15.  Возложить ответственность на Козыреву И.Л., секретаря, за:  

     -   учет заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних; 

     - своевременную подготовку информации об изменениях в списках учащихся, 

получающих льготное питание; 

     -  своевременную подготовку отчетов по льготному питанию учащихся за месяц; 

 16. Организовать ежедневное дежурство по столовой дежурным учителем. Ответственный 

-  Антропова Н.Н., заместитель директора по УВР. 

  



17.Установить следующий график питания в школьной столовой на I полугодие 2022-2023 

учебного года: 
К

л
а

сс
 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 

у
ч

а
щ

и
х

ся
 

П
о

т
о

к
 

П
о

м
ещ

ен
и

е
 

В
р

ем
я

 

1 9 1 (8.00 – 10.30) 
Игровая детского сада МОУ 

«Понинская СОШ» (обеденная зона) 

завтрак: 7.30 – 8.00 

обед: 11.10 – 11.30 

2 14 2 (12.30 – 15.30) 
Игровая детского сада МОУ 

«Понинская СОШ» (обеденная зона) 

обед: 12.00 – 12.30 

полдник: 15.40 – 15.50  

3 17 1 (8.00 – 11.10) 
Игровая детского сада МОУ 

«Понинская СОШ» (обеденная зона) 

завтрак: 7.30 – 8.00 

обед: 11.10 – 11.30 

4 12 2 (12.30 – 15.30) 
Игровая детского сада МОУ 

«Понинская СОШ» (обеденная зона) 

обед: 12.00 – 12.30 

полдник: 15.40 – 15.50 

5а 13 1 (8.00 – 12.30) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 12.00 – 13.00 

5б 13 1 (8.00 – 12.30) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 12.00 – 13.00 

6а 15 2 (12.30 – 17.00) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 11.30 – 12.50 

6б 13 2 (12.30 – 17.00)    
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 11.30 – 12.50 

7а 14 2 (12.30 – 17.00) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 11.30 – 12.50 

7б 12 2 (12.30 – 17.00) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 11.30 – 12.50 

8а 13 2 (12.30 – 17.00) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 11.30 – 12.50 

8б 13 2 (12.30 – 17.00) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 11.30 – 12.50 

9а 17 1 (8.00 – 12.30) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 12.00 – 13.00 

9б 15 1 (8.00 – 12.30) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 12.00 – 13.00 

10 2 1 (8.00 – 12.30) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 12.00 – 13.00 

11 9 1 (8.00 – 12.30) 
Столовая МОУ «Золотаревская 

НШДС»  
обед: 12.00 – 13.00 

 

18. Утвердить план мероприятий по организации питания учащихся (Приложение №1) 

19. Утвердить список обучающихся 1 – 4 классов, которым предоставляется бесплатное 

горячее питание (Приложение № 2)  

20. Утвердить План работы общественно-родительской комиссии по контролю 

организации и качества питания детей МОУ «Понинская СОШ» (Приложение №3) 

21. Утвердить список обучающихся с ОВЗ, которым предоставляется бесплатное горячее 

питание (Приложение №4) 

22. Назначить ответственным за организацию родительского контроля заместителя 

директора по УВР Антропову Н.Н.  



23.Утвердить состав комиссии родительского контроля качества питания в составе: 

Набокова Н.М. – председатель; 

Члены комиссии: 

Волкова Н.Н.; 

Баженова О.В.  

 

 

Директор                    Н.А. Учанева 
 

 

Ознакомлены: 

Антропова Н.Н. 

Баженова О.В.  
Баженова Т.Е. 

Блинова В.В. 

Блинова О.П. 

Богданова Е.А. 

Васильева И.Г. 

Волкова Н.Н. 
Золотарёва В.В. 

Зюзикова А.Л. 

Кельдышева Т.Ю. 

Козырева И.Л. 

Корепанова Е.А. 

Кунаева Н.А. 

Лукина Н.Н. 

Мизёва Л.В. 

Набокова Л.Н. 

Набокова Н.М 
Набокова Н.Ф. 

Нарина В.В. 

Русских Н.Б. 

Терешина Е.В. 

Урсегова Е.В. 

Хаймина Л.П. 

Чупина А.Н. 

Чупин В.Н. 

Чупина Л.А. 

Шулюк В.Д 

                                                     



Приложение №1 к приказу №115-од  от  

31.08.2022 г. 

План мероприятий по организации питания в МОУ «Понинская СОШ» 

на 2022-2023 учебный год 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственный 

1 Организационное совещание с классными 

руководителями, воспитателями  по 

вопросу организации  питания. 

Август Директор школы, зам. 

директора по УВР (по 

дошкольному 

образованию) 

2 Организационное собрание с работниками 

школьной столовой по вопросам 

организации питания в текущем учебном 

году 

Август Директор школы 

3 Отчет классных руководителей о 

количестве питающихся в школьной 

столовой 

1 раз в четверть Классные руководители 

4 Создание бракеражной комиссии  

 

Сентябрь Директор школы 

5 Собрание с работниками школьной 

столовой «О качестве готовой продукции», 

«О санитарном состоянии пищеблока» 

Октябрь Директор школы 

6 Контроль качества обедов 1 раз в четверть Председатель совета 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

7 Организация и проведение мероприятий, 

на тему «Поговорим о здоровом питании», 

«Мы то, что мы едим», «О пользе овощей 

и фруктов», «В каше – сила наша» 

В течение года Классные руководители, 

воспитатели 

  



Приложение №2 к приказу №115-од  от 31.08.2022 г. 

 

Список 

обучающихся 1 – 4 классов, которым предоставляется бесплатное горячее питание 

в 2022 – 2023 учебном году: 

 

1 класс: 

1. Золотарёв Артём Александрович 

2. Камитов Роман Владимирович 

3. Кунгуров Илья Алексеевич 

4. Максимов Михаил Константинович 

5. Полтанов Роман Олегович 

6. Скопина Софья Алексеевна 

7. Сунцова Дарина Максимовна 

8. Чернышов Арсений Андреевич 

9. Чупин Георгий Евгеньевич 

 

2 класс: 

1. Баженова Ксения Вадимовна 

2. Васильева Арина Игоревна 

3. Вершинин Артемий Викторович 

4. Злобин Антон Николаевич 

5. Константинова Алина Константиновна 

6. Кудряшов Ярослав Витальевич 

7. Кучевасов Арсений Иванович 

8. Малышев Денис Константинович 

9. Полтанов Иван Анатольевич 

10. Соколов Максим Александрович 

11. Чупина Аделина Дмитриевна 

12. Чупина Виктория Вадимовна 

13. Чупина Светлана Сергеевна 

14. Шахов Матвей Константинович 

 

 

 

3 класс: 

1. Баженова Анна Юрьевна 

2. Богданов Вячеслав Леонидович 

3. Васильева Варвара Павловна 

4. Веретенников Яромир Александрович 

5. Вершинина Александра Максимовна 

6. Жуйкова Алиса Денисовна 

7. Золотарёв Илья Александрович 

8. Кротов Дмитрий Алексеевич 

9. Кузнецова София Ивановна 

10. Лукин Трофим Сергеевич 

11. Максимов Савелий Леонидович 

12. Максимов Тимофей Дмитриевич 

13. Набоков Егор Юрьевич 

14. Тишин Александр Константинович 

15. Учанев Арсений Андреевич 

16. Чупин Даниил Вадимович 

17. Шудегова Варвара Константиновна 

 

4 класс: 

1. Веретенников Иван Андреевич 

2. Жуйков Елисей Денисович 

3. Злобин Кирилл Николаевич 

4. Золотарев Кирилл Александрович  

5. Иванова Анастасия Альбертовна 

6. Люкин Антон Алексеевич 

7. Русских Александр Михайлович 

8. Стяжкина Василиса Олеговна 

9. Сунцов Яков Викторович 

10. Федоров Данил Сергеевич 

11. Шахов Елисей Константинович 

12. Шудегова Мария Семеновна 

 

  



Приложение №3 к приказу №115-од  от 31.08.2022 г. 

 

План работы общественно-родительской комиссии по контролю 

организации и качества питания детей МОУ «Понинская СОШ» 

 

Мероприятия Сроки 

 

1. 
Проверка санитарно-технического содержания обеденного зала, 

особенностей организации питания в условиях проведения 

капитального ремонта 

 

 

Сентябрь 

2. Проверка условий соблюдения правил личной гигиены 

обучающимися 

Сентябрь 

3. Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному 

меню. 

 

Октябрь 

4. Подготовка брошюр о правильном питании, распространение среди 

родителей 

Октябрь 

5. Проверка наличия и состояние санитарной одежды у сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых блюд, у педагогов, 

осуществляющих накрытие столов 

Ноябрь 

6 Проверка условий хранения сырой продукции, соблюдение сроков 

реализации, норм вложения и технологии приготовления пищи 

 

декабрь 

7 Общий контроль в соответствии с оценочным листом 

 (Приложение 2 к MP 2.4.0180-20) 

 

январь 

8 Проверка санитарно-технического содержания обеденного зала, 

особенностей организации питания в условиях проведения 

капитального ремонта 

 

февраль 

9 Проверка объема и вида пищевых отходов после приема пищи Март 

10 Анкетирование учащихся и их родителей по питанию, определение 

удовлетворенности ассортиментом и качеством потребляемых блюд 

по результатам выборочного опроса детей совместно с родителями 

Апрель 

 Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному 

меню 

Май 

 

  

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74138458/#0


Приложение №4 к приказу №115-од  от 31.08.2022 г. 

 

Список 

обучающихся с ОВЗ, которым предоставляется бесплатное горячее питание 

в 2022 – 2023 учебном году: 

1. Бузмаков Кирилл Сергеевич – 6б класс 

2. Золотарев Василий Алексеевич – 6б класс 

3. Набокова Александра Павловна – 7б класс 

4. Чупина Алина Валериевна – 7б класс 

5. Осотов Сергей Игоревич – 8а класс 

6. Константинов Артем Константинович – 9а класс 

7. Кунаев Евгений Юрьевич – 9а класс 

8. Чупина Алина Ринатовна- 5б класс 

9. Дзюин Роман Дмитриевич – 8б класс 


